3

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                        №

О внесении изменений в постановление мэрии городского округа Тольятти от 09.12.2010 № 3622-п/1 «Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов, квартир, хозяйственных строений на территории городского округа Тольятти»

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, в связи со структурными и кадровыми изменениями в органах администрации городского округа Тольятти, руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление мэрии городского округа Тольятти              от 09.12.2010 № 3622-п/1 «Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов, квартир, хозяйственных строений на территории городского округа Тольятти» (далее – Постановление) (газета «Городские ведомости», 2018, 04 мая), следующие изменения:
1.1. Абзац второй пункта 3.3 Постановления изложить в следующей редакции:
«класс A - пожары твердых горючих веществ и материалов;».
1.2. Абзац третий пункта 3.3 Постановления после слова «веществ» дополнить словами «и материалов».
1.3. В абзаце пятом пункта 3.3 Постановления исключить слова «и их сплавов».
1.4. Абзац шестой пункта 3.3 Постановления изложить в следующей редакции:
«класс E - пожары горючих веществ и материалов электроустановок, находящихся под напряжением.».
1.5. Пункт 5 Постановления изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.».
1.6. Перечень первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов, квартир, хозяйственных строений на территории городского округа Тольятти, утвержденный Постановлением, изложить в новой редакции согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.7. Порядок действий граждан в случае пожара, утвержденный Постановлением, изложить в новой редакции согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа                                                                         Н.А. Ренц

Приложение № 1
к Постановлению администрации
от _____________ № ___________

[bookmark: P44]ПЕРЕЧЕНЬ
[bookmark: _GoBack]ПЕРВИЧНЫХ СРЕДСТВ ПОЖАРОТУШЕНИЯ ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ЖИЛЫХ ДОМОВ, КВАРТИР, ХОЗЯЙСТВЕННЫХ СТРОЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

	N п/п
	Вид жилых помещений (строений)
	Наименование первичных средств
	Количество
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Квартиры, комнаты
	Огнетушитель порошковый (углекислотный) емкостью не менее 5 литров
	1 ед.
	на 50 м2 общей площади

	Покрывало для изоляции очага возгорания размером не менее 1х1 м
	1 ед.
	на одну квартиру (комнату) для жилых помещений в многоквартирном доме, оборудованных хозяйственно-питьевым водоснабжением

	Пожарный кран внутриквартирного пожаротушения с пожарным рукавом и стволом

	2
	Индивидуальные жилые дома
	Огнетушитель порошковый (углекислотный) емкостью не менее 5 литров
	1 ед.
	на 50 м2 общей площади

	Емкость объемом не менее 200 л
	1 ед.

	Ведро
	2 шт.

	Немеханизированный пожарный инструмент: топор, лопаты совковая и штыковая, вилы, пожарный рукав, шланг длинной до любой точки участка, тележка для перевозки земли
	по 1 ед.

	3
	Гаражи
	Огнетушитель порошковый (углекислотный) емкостью не менее 5 л
	1 ед.
	на одно машино-место

	4

	Покрывало для изоляции очага возгорания размером не менее 1х1 м
	1 ед.
	на 1 помещение, бокс

	5

	Ящик с песком емкостью 0,5 м3 с совковой лопатой
	1 ед.
	на 1 помещение, бокс

	6

	Трос, буксирная тяга
	1 ед.
	на одну машину

	7
	Хозяйственные строения
	Огнетушитель порошковый (углекислотный) емкостью не менее 5 литров
	1 ед.
	на 50 м2 защищаемой площади

Примечание:
1. Если индивидуальные жилые дома удаленны на расстояние более 100 метров от источников наружного противопожарного водоснабжения, то из расчета на каждые 10 индивидуальных жилых домов необходимо иметь пожарный щит, в комплект которого входит: лом - 1 шт., багор - 1 шт., ведро - 2 шт., огнетушитель, объемом не менее 10 литров каждый, - 2 шт., лопата штыковая - 1 шт., лопата совковая - 1 шт., покрывало для изоляции очага возгорания размером 1 м2 на 1 м2 - 1 шт., грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала), емкость для хранения воды не менее 0,2 м3 - 1 шт. Местонахождение пожарного щита определяется на сходе собственников индивидуальных жилых домов, исходя из условий равноудаленности до домов.
2. Содержание огнетушителя в соответствии с паспортом.
3. Огнетушители должны размещаться на видных, удобных для доступа местах на высоте не выше 1,5 м до верха корпуса огнетушителя.
4. Покрывало для изоляции очага возгорания хранится в герметических тубах.

Приложение № 2
к Постановлению администрации
от _____________ № ___________

Порядок
действий граждан в случае пожара
В соответствии с пунктом 2 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479, при обнаружении пожара или признаков горения в здании, помещении (задымление, запах гари, повышение температуры воздуха и др.) должностным лицам, индивидуальным предпринимателям, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства необходимо:
немедленно сообщить об этом по телефону в пожарную охрану с указанием наименования объекта защиты, адреса места его расположения, места возникновения пожара, а также фамилии сообщающего информацию;
принять меры по эвакуации людей, а при условии отсутствия угрозы жизни и здоровью людей меры по тушению пожара в начальной стадии.